DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

FREEPIK

A GRANDE quantidade de doações recebidas está permitindo que outras famílias vulneráveis também sejam beneficiadas

POUCO mais da metade do público infantil recebeu a primeira dose

Doações são expandidas para mais famílias
Além das pessoas atingidas pela chuva, famílias em vulnerabilidade também recebem doações

Metade das crianças já receberam a
primeira dose da vacina contra a Covid

Detran divulga o cronograma
de licenciamento de veículos

FERNANDO FRAZÃO - AGÊNCIA BRASIL

Quinta-feira, 3 de março de 2022

ATO ME ADM  049/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como
suas alterações posteriores, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo CC-3,
Luciano Carvalho do Carmo, conforme
processo protocolado sob o número
237/2022 do gabinete da Vereadora Gil-
da Beatriz. Cargo vago em função do Ato
Me Adm 047/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 03 de março de 2022.

Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 24 de fevereiro
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  050/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como
suas alterações posteriores, para ocu-
par o cargo de provimento em comissão
de Assistente de Apoio às Comissões,
símbolo CC-4, Gustavo Giarola Garcia.
Cargo vago em função do Ato Me Adm
048/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 03 de março de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 25 de fevereiro
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 051/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assistente
de Parlamentar, símbolo CC-4, a ser-
vidora Fabiana Montes, matrícula nº
1106.034/12, conforme processo proto-
colado sob o nº 243/2022, do Gabinete
do Vereador Junior Paixão.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 03 de março de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 25 de fevereiro
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 052/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, do cargo de provi-
mento em comissão de Chefe do Setor
de Processamento Legislativo, símbolo
CC-1, a servidora Carolina Kreischer
Costa e Silva Cruzick, matrícula nº
1106.034/12.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 03 de março de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 25 de fevereiro
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  053/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como
suas alterações posteriores, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de
Chefe do Setor de Processamento Le-
gislativo, símbolo CC-1, Fabiana Montes.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 03 de março de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 25 de fevereiro
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  054/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como
suas alterações posteriores, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de
Assistente Parlamentar, símbolo CC-4,
André Luiz de Freitas, conforme pro-
cesso protocolado sob o nº 245/2022,
do Gabinete do Vereador Junior Paixão.
Cargo vago em função do Ato Me Adm
051/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 03 de março de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 25 de fevereiro
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 03/03/2022

Roberto Jones – especial para o Diário

O espírito de solidariedade
que abraçou a cidade após a tra-
gédia está rendendo bons frutos.
Vários pontos de arrecadação já
estão sem receber alguns itens
específicos, e estão conseguindo
expandir essas doações em ex-
cesso para outras famílias que,
mesmo que não tenham sido
atingidas pelas chuvas, passam
por momento de vulnerabilidade
socioeconômica e precisam des-
sa ajuda.

O Centro Cultural de Pedro
do Rio é um desses locais. Todos
os itens recebidos foram levados
para os abrigos de Petrópolis
e Corrêas, mas, como algumas
necessidades já foram supridas,
houve um acúmulo de itens no
local. No caso do Centro Cultu-
ral, há muitas peças de roupas,
que podem ser adquiridas pelas
pessoas que precisem.

Outro local é a Casa de Ora-
ção CFPBA, localizada na Rua
Coronel Veiga, n° 121, que está
disponibilizando roupas, água,
mamadeira, chupeta, roupa de
cama, travesseiros, cobertores,
sapatos, itens de higiene pesso-
al e produtos de limpeza para as

famílias que quiserem pegar no
local.

Boa fé

A Igreja Metodista Wesleya-
na Central Dois também está
arrecadando doações e, no mo-

mento, tem disponibilidade de
doar, principalmente, roupas e
água. As famílias que precisa-
rem, mesmo as que não foram
atingidas pelas chuvas, podem ir
até o local buscar o que for ne-
cessário.

Para isso é necessário ape-

nas entrar em contato com o Pas-
tor Jamir, responsável pela igre-
ja, no número: 24 98873-5055.
“Como não temos pessoas que
possam ficar integralmente na
igreja, pedimos para entrar em
contato por telefone para agen-
darmos um horário para retirada

dos itens necessários”, explica.
As doações que estão em

excesso são redistribuídas, nor-
malmente, para pessoas conhe-
cidas da igreja e que precisam,
mas qualquer um que passe por
necessidades pode ser ajudado.
“Por enquanto, não pedimos ne-
nhuma comprovação de que ela
precise das doações, contamos
apenas com a boa fé daqueles
que tem ido”, diz o pastor.

Ajuda compartilhada

Já no projeto El Shaday,
no Caxambu, o Pastor Ronaldo
distribui diretamente para os
outros locais necessitados. Ele
conta que, no inicio da tragédia,
abriram um ponto de apoio no
bairro, já que o mesmo estava
com acesso restrito e muitos mo-
radores não conseguiam sair de
casa para comprar os itens. “De-
mos atenção especial ao bairro, a
equipe saia para as casas e abri-
gos levar os produtos”, conta.

Vendo a ação, lideranças co-
munitárias pediram para a ajuda
ser estendida à outros bairros, e
as doações começaram a ser dis-
tribuídas também para o bairro
Floresta e Chapa Quatro.

Roberto Jones – especial para o Diário

Há pouco mais de um mês, no dia
17 de janeiro, foi iniciada a campanha
de vacinação contra a Covid-19 em
crianças de 5 a 11 anos em Petrópolis.
Em 44 dias desde o início da aplicação
das doses pediátricas, estima-se que,
de acordo com o panorama de vacina-
ção e os boletins divulgados pela Pre-
feitura, metade das crianças da cidade
já receberam a primeira dose.

A população infantil vacinável
do município é de cerca de 26 mil
crianças. Até o momento, foram

13.816 aplicações da primeira dose
em crianças de 5 a 11 anos, ou seja,
pouco mais de 53%.

A última atualização do panora-
ma de vacinação do site da Prefeitura
Municipal de Petrópolis foi no dia 13
de fevereiro, domingo, quando a ci-
dade já contava com 12.337 crianças
vacinadas.

Na segunda-feira (14), foram va-
cinadas 715 crianças com a primeira
dose. As atualizações dos boletins e
a vacinação foram interrompidas por
causa da tragédia que acometeu a ci-
dade na terça-feira (15), e voltaram

na última segunda-feira (21), quando
foram vacinadas 113 crianças com a
primeira dose e uma com a segunda.

Na terça-feira (22), 203 crianças
receberam a primeira aplicação e na
quarta-feira (23), 224 foram vacina-
das com a primeira dose e 95 com a
segunda. E na quinta-feira (24) mais
224 receberam a primeira dose do
imunizante e 162 a segunda.

Somando todos esses números,
Petrópolis já conta com 13.816 crian-
ças de 5 a 11 anos vacinadas com a
primeira dose da Covid-19, e 258
com a segunda dose.

Gabriel Miranda – estagiário

O Detran divulgou o
seu cronograma de licen-
ciamento dos veículos em
2022, dividindo em qua-
tro datas, pelo final do
número da placa. Para a
regularização dos carros
será de forma virtual.

O licenciamento é
100% digital. Basta pagar
a Guia de Regularização
de Taxas (GRT), obtida
através do site do Detran
(www.detran.rj.gov.br)
ou do Bradesco (www.
bradesco.com.br). Por de-
terminação do governo
federal, a taxa DPVAT, re-
ferente ao licenciamento
de 2022, não está sendo
cobrada.

Após a compensação
das taxas, o usuário esta-
rá apto para usar o docu-
mento digital, chamado de
CRLV-e. O acesso pode ser
feito pelo Posto Digital do
Detran.RJ (no site detran.
rj.gov.br), pelo aplicativo
Carteira Digital de Trân-
sito ou pelo site da Secre-
taria Nacional de Trânsito
(Senatran). O primeiro
passo é se registrar no por-
tal gov.br, que é o cadastro
do governo federal para
documentação em geral.
Nele, o motorista também
pode baixar a CNH Digital,
válida em todo o território
nacional.

Confira as datas:
- Final de placa 1 e 2 => Até
30/09/2022
- Final de placa 3, 4 e 5 =>
Até 31/10/2022
- Final de placa 6, 7 e 8 =>

Até 30/11/2022
- Final de placa 9 e 0 => Até
31/12/2022

Passo a passo:

PESSOA FÍSICA – Car-

teira Digital de Trânsito
1. Instale o aplicativo

CDT – Carteira Digital de
Trânsito no seu celular

 2. Cadastre o usuário
- Uma vez instalado o

app, abra e selecione: “En-
trar com gov.br”

- Na tela seguinte, in-
forme CPF e selecione “Pró-
xima”

- Na próxima tela, crie
uma conta e, após criá-la,
retorne ao aplicativo e cli-
que em “Entra com gov.br”.

 3. Baixe o CRLV Digi-
tal

- Faça o login
- Selecione “Veículos”
- Informe o número do

Renavam e o Número de
segurança do CRV (é o anti-
go DUT, com 11 caracteres)

- Selecione “Incluir” e
estará pronto o seu CRLV
Digital

PESSOA JURÍDICA
Através do menu

“Meus veículos” no Portal
de Serviços do Denatran

Requisitos: Certificado
Digital ICP-Brasil (A1 ou
A3) emitido em nome da
pessoa jurídica proprietária
do veículo.

1. Acesse o Portal de
Serviços do Denatran;

 2. Clique em “Entrar
com gov.br”, depois selecio-
ne “Certificado digital”;

 3. Na tela inicial clique
em “Meus Veículos”;

 4. Na sequência serão
exibidos os veículos regis-
trados em nome da pessoa
jurídica;

 5. Clique sobre o veí-
culo desejado, em seguida
baixe o CRLV nos formatos
“pdf” ou “p7s”;

 6. O documento será
baixado e você poderá im-
primir em folha A4.

Número de carros
licenciados em

Petrópolis

Em Petrópolis foi ob-
servado um aumento no
licenciamento significativo
de 2020 para 2021. No pri-
meiro ano citado a cidade
fechou com 3.457 de au-
tomóveis que rodam legal-
mente e ano passado subiu
para 4.362, isso representa
um crescimento de 26%.

O primeiro aumento
significativo do licencia-
mento ficou entre dezem-
bro de 2020 para janeiro
de 2021, neste período saiu
de 232 para 635, em um
mês foram 400 automó-
veis há mais legalizados.
Em janeiro de 2022 foram
registrados 354 veículos li-
cenciados no primeiro mês
de ano, porém em queda
em relação há um ano.

Em 2021 apenas dois
meses ficaram abaixo dos
300 licenciamentos e com
alta principalmente em ja-
neiro (635) e maio (423).
Os menores números fo-
ram registrados em feve-
reiro (238) e junho (289).
A média de automóveis
licenciados por mês foi de
362.